CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA – DO REPASSE 

DE VALORES 

A Clausula Quarta – 4.1 passará à seguinte redação: 

4.1- Os recursos a serem repassados pela CONTRATADA, devidamente descritos no Cronograma de 

Desembolso para o cumprimento do objeto, estimam a quantia de R$ 181.977,84 (cento e oitenta e 

um mil novecentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) a qual ficará assegurada pela 

seguinte dotação orçamentária: 

Programa de trabalho: 97.101.1.03.421.1500.8228 

Natureza de despesa: 339036/ 339047/339093 

Fonte (Recursos Provenientes do Labor Prisional): 01.799.0000.62 / 02.799.0000.62

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA – DA 

MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS  

A Cláusula Quinta – 5.2 passará à seguinte redação: 

5.2- A Contratada estará obrigada a fazer o repasse avençado pelo Cronograma de Desembolso, 

considerando o valor global estimado em R$ 181.977,84 (cento e oitenta e um mil novecentos e 

setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) e repasse mensal estimado no valor de R$ 

15.164,82 (quinze mil cento e sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA –  DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

O presente instrumento vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 

01/10/2025 a 01/10/2026, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, mediante Termo

[...]

custodiados do sistema penitenciário do Estado, em favor das empresas 
abaixo declaradas vencedoras:
FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
41.587.658/0001-29, vencedora do Lote 35 do certame, pelo critério de 
menor preço por Lote, no Valor Total de R$ 179.405,50 (cento e setenta e 
nove mil e quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos).
IRMÃOS ANJOS LTDA, CNPJ 01.552.709/0001-62, vencedora dos Lotes 
04,17,18,19,32,34,36,38,39 e 40 do certame, pelo critério de menor preço 
por Lote, valor total dos lotes em R$ 1.458.443,66 (Um milhão e qua-
trocentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e três reais e

[...]

sessenta e seis centavos).
POLY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 97.540.729/0001-92, vencedora 
dos LOTES 01, 02, 03, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 
29, 30,31, 33 e 37 do certame, pelo critério de menor preço por Lote, valor 
total dos lotes em R$ 7.430.494,22 (Sete milhões e quatrocentos e trinta 
mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos).
Valor global total do Pregão Eletrônico nº 90016/2025/SEAP: R$ 
9.068.343,38 (Nove milhões e sessenta e oito mil e trezentos e quarenta e 
três reais e trinta e oito centavos).
Belém-PA, 30/09/2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1251263